
 

___________________________________________________________________________ 
1 

 

Program U3V na UTB ve Zlíně 2022/23                                  A  Přednáškové cykly  

 
1.  Název kurzu:  Základní kurz U3V 

 
Délka trvání kurzu: 2 semestry 
Jednoletý všeobecně-vzdělávací kurz se orientuje na první seznámení seniorů s univerzitním 
prostředím, s formou studia v programu U3V a s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně (UTB). Obsahem 
jednotlivých přednášek jsou různá témata z oblasti společenských věd a témata vybraná ze studijních 
oborů všech fakult UTB.  
Kurz je doporučován novým zájemcům o studium U3V. Absolventi si v následujícím roce vybírají jako 
další – pokračovací ročník studia některý z dalších kurzů v programové nabídce U3V. 
 

Přednášky v trvání 2 hodiny, obeznámení s univerzitním prostředím a obecná společenská témata. 
 
Výběr z obecných témat: 
Životní styl a zdraví 50+.   
Význam vzdělávání v životě člověka, v seniorském věku, učení se v seniorském věku.  
Baťova škola práce.  
Vysokoškolské/univerzitní studium.  
Knihovna a práce s textem.  
Využití možností informačních technologií (práce s PC).  
Aktuální politicko-ekonomické a sociální otázky (ve vztahu k seniorům). 
Občanský zákoník. 
Osobnosti exaktních věd.  
Hon na čarodějnice (z dějin – čarodějnické procesy na Moravě). 
Od semínka k oděvu. 
Svět očima mravence. 
Historie podnikatelských rodů. 
Fyzika kolem nás.  
 
Přednášky seznamující s univerzitním prostředím a studijními programy UTB: 
UTB ve Zlíně – historie, vývoj, perspektivy, představení fakult.  
U3V na UTB. 
FaME: Napříč financemi.  
FT: Kvalita a bezpečnost potravin.  
FMK: Základy vizuální komunikace. Media, mediální kultura. Umění. 
FAI: Inteligentní robotické systémy a jejich řízení pomocí aktivizace mozkových center.   
FHS: Zdravotní gramotnost. Sociologie rodiny. 
FLKŘ: Krizový manažer. Ochrana a bezpečnost. 
 

 

Prezenční přednášky v trvání 2 hodiny 

Garant kurzu: doc. Ing. Adriana Knápková, Ph.D., prorektorka pro vnitřní a vnější vztahy 

Vyučující: akademičtí pracovníci UTB 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

___________________________________________________________________________ 
2 

 

Program U3V na UTB ve Zlíně 2022/23                                  A  Přednáškové cykly 

 

2.  Název kurzu:  České dějiny (s důrazem na dějiny 19. a 20. století) 
 
Délka trvání kurzu: 2 semestry  
 
Kurz seznamuje posluchače s historií od prvních státních útvarů na českém území až po současnost, 
přičemž zvláštní pozornost je věnována moderním dějinám českých zemí a to 19. a 20. století. 
Přednášky jsou postaveny napříč vědní disciplínou: obecné dějiny, politologický pohled, dějiny vědy 
a kultury, aj.  
Přednášky jsou určeny všem, kteří chtějí nahlédnout do této zajímavé problematiky, chtějí získat nové 
vědomosti, nebo tento obor již znají a mají zájem si své poznatky rozšířit.  
Výuka je realizována formou přednášek a seminářů, studenti budu mít k dispozici studijní texty.  
 
Obsah kurzu v zimním semestru:   
1. Počátky a vrchol české státnosti ve středověku  
    Slované na českém území. Velká Morava. Počátky českého státu. Románská kultura. Český stát     
    v době Přemyslovců a Lucemburků. Gotická kultura  
2. Husitství a doba pohusitská 
    Jan Hus a počátky husitství. Husitské války. Jiřík z Poděbrad a Jagellonci na českém trůně. Nástup   
    Habsburků. Renesance. 
3. Habsburská monarchie 
    Stavovské povstání a třicetiletá válka. Baroko.  
4. Osvícenství v českých zemích  
     Marie Terezie a Josef II. Klasicismus a empír. Romantismus. 
5. České země v moderní době 
     Rok 1848. Hospodářský rozkvět v polovině 19. stol. Hospodářství a kultura v 2. pol. 19. stol.  
6.  Česká společnost v letech 1867-1914 
     První světová válka. Cesta ke vzniku samostatného Československa. 
 
Obsah kurzu v letním semestru:  
1. Československo 1919-1938  
    Počátky nového státu (1918-1920). Československo 1920-1929 - stabilizace a konjunktura.  
    Charakteristika politického vývoje a hospodářství. Zahraniční politika ČSR a její postavení ve světě.    
2. Hospodářská krize a její důsledky, vývoj v letech 1930-1938  
    Politický vývoj 1929-1938. Cesta k Mnichovu 1938. Zahraniční politika ČSR 1929-1938. Kultura a    
    školství v době I. republiky.  

3. Tzv. II. republika (1938-1939)  
4. Nacistická okupace 1939-1945 
    Charakter a cíle okupace. Zahraniční odboj. Odpor v době okupace. Genocida židovského a   
    romského obyvatelstva. Atentát na R. Heydricha. Protektorát 1943-1945. Oběti a škody 1939-1945. 
5. ČSR 1945-1953 
     Vývoj v letech 1945-1947. Komunistický převrat 1948 - totalitní systém. Protikomunistický odboj,   
     odpor a emigrace. Komunistická represe a persekuce, politické procesy. 
6. ČSR 1953-1968 
     Komunismus po Stalinově smrti. Kulturní rozmach 60. let, pražské jaro. Okupace 1968. 
7. Československo 1969-1989 
    Normalizace a odpor proti ní. Charta 77 (Helsinská konference 1975). Lidská práva. Rok 1989,    
    obnova demokracie a rozpad státu, zahraniční politika samostatné ČR.  
 

Vyučující:  JUDr. et Mgr. Libor Šnédar, Ph.D., UTB  

 
 



 

___________________________________________________________________________ 
3 

 

Program U3V na UTB ve Zlíně 2022/23                                                     Informatika 

 

1.  Název kurzu:  Chytře na chytrý telefon a počítač 
 
Délka trvání kurzu: 2 semestry  
 

Kurz nabízí základní povědomí o obsluze mobilních telefonů, od jejich nákupu po první zapnuti, 
přes tvorbu fotografií a jejích sdílení až po pokročilé nastavení a jeho přizpůsobení na míru 
uživateli. Dále kurz nabízí povědomí o osobních počítačích a jejich obsluze, a provázanost mezi 
osobním počítačem a telefonem.  
 
Mobilní telefony: 

1) Nákup nového telefonu a jeho první spuštění. 

Úvod do problematiky mobilních telefonu a jak si správně vybrat přístroj přesně na 

míru uživateli.   

2) Obsluha mobilního telefonu. 

Rozklíčovaní tajů těchto zařízení, volaní, posílaní SMS zpráv, fotografovaní, nahrávaní 

videí, připojení na WiFi. 

3) Uživatelské účty. 

Přihlášení uživatele k účtu Google a mnoho jiných, správa a informace o možnostech 

těchto účtů. 

4) Google play a správa aplikací. 

Informace o aplikacích, aplikace Google play, instalace a odinstalace aplikací.   

Osobní počítače: 
1) Obsluha PC 

Základní obsluha PC od jeho zapnutí až po vypnutí. 

2) Propojení PC a mobilního telefonu 

Základní práce s PC ohledně připojení mobilního telefonu k PC a zálohování dat 

z telefonu.  

 

Náplň kurzu může být přizpůsobena potřebám účastníků kurzu.  

 

 

Vyučující: Jan Korený, FLKŘ 

 


